
 

 

 

 

Extrato de Ata da 77ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 16/11/2022 - 14:12; 
Encerramento: 17/11/2022 - 15:12. 
 
Lista de Presença na Sessão: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aparecido José 
Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; 
Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / 
PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Nildo Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo: Ofício 10 – Retirada do PLO 124/2022; 
Dilação de prazo 17 – Requerimentos 231, 232, 236 e 238. 4 - Destaques desta Sessão: 
Foi realizada eleição suplementar para o cargo de 1º secretário para o final do biênio 
2021/2022. Candidatos: Vereador Tiago Almeida, Vereador Mazutti e Vereador Policial 
Madril. O vereador Tiago Almeida recebeu 7 votos, sendo estes, dos vereadores: Beth Leal, 
Carlos Xavier, Edson Souza, Policial Madril, Prof.º Santello, Sadi Kisiel e Tiago Almeida. O 
vereador Mazutti recebeu 13 votos, sendo estes, dos vereadores: Alécio Espínola, Cidão da 
Telepar, Cleverson Sibulski, Dr. Lauri, Josias de Souza, Josué de Souza, Mazutti, Melo, 
Pedro Sampaio, Romulo Quintino, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson e Valdecir Alcântara. 
O vereador Policial Madril não recebeu voto. Vereador eleito para o final do biênio 
2021/2022: Mazutti. Em seguida foi realizada eleição suplementar para o cargo de 1º 
secretário para o biênio 2023/2024. Candidatos: Vereador Mazutti, Vereador Tiago Almeida, 
Vereador Josué de Souza e Vereador Policial Madril. O vereador Tiago Almeida recebeu 5 
votos, sendo estes, dos vereadores: Beth Leal, Carlos Xavier, Edson Souza, Prof.º Santello 
e Tiago Almeida. O vereador Mazutti recebeu 13 votos, sendo estes, dos vereadores: Alécio 
Espínola, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Dr. Lauri, Josias de Souza, Mazutti, Melo, 
Pedro Sampaio, Romulo Quintino, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson e Valdecir 
Alcântara. O vereador Josué de Souza recebeu 1 voto, sendo este, do próprio vereador 
Josué de Souza. O vereador Policial Madril recebeu 1 voto, sendo este, do próprio vereador 
Policial Madril. Vereador eleito para o biênio 2023/2024: Mazutti.  
 
6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 148/2022; PLO 149/2022; PLO 150/2022; PLO 
151/2022; PLO 152/2022 PLO 153/2022; PDL 21/2022; PDL 22/2022; PDL 23/2022; PDL 
24/2022; Parecer CCE 19 ao PDL 19/2022; Requerimento nº 271 ao 275; Indicação nº 1472 
até 1492; Ofício 46 – Ausência da vereadora Profª Liliam em sessão. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aparecido 
José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; 
Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / 
PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Nildo Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 98 de 2022, Denomina de 
"Vinicius Henrique Brandalise" logradouro na forma que especifica e dá outras providências. 
(o projeto contém um abaixo-assinado que está disponível somente na secretaria, em razão 
da lei de proteção de dados) Autor: Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 122 de 2022, Acrescenta 
dispositivo da Lei Municipal nº 6.867, de 29 de junho de 2018, que instituiu o auxílio 
alimentação aos servidores públicos efetivos do Município de Cascavel. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 130 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 6.928, de 11 de 
dezembro de 2018, que autorizou a concessão de direito de uso, a título oneroso, mediante 
licitação, para exploração e construção de quiosques comerciais em logradouros públicos do 
município, e revoga a Lei Municipal nº 5.723, de 21 de fevereiro de 2011. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - 
Requerimento nº 270 de 2022, Requeiro, nos termos que regem o art. 148 - IV do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente, ao Excelentíssimo 
Coronel Jorge Aparecido Fritola, Comandante do 6º Batalhão de Polícia Militar, solicitando 
que seja realizado plantão como parte do treinamento dos alunos da 3ª EsFAEP (Escola de 
Formação, Aperfeiçoamento e Especialização de Praças) na região norte, mais 
especificamente no bairro Interlagos. Autor: Josias de Souza, Tipo: Nominal, Sim: 18, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 
Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar 
Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Não Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 5 - Dilação de Prazo de 
Requerimento nº 17 de 2022, Requerimento 231 ,232,236 e 238 Autor: Secretário de 
Assuntos Jurídicos, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
 
 
 
 

 
Mazutti 

1° Secretário 
Romulo Quintino 

Presidente em exercício 
 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 77ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

